БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы
М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ*
РОСТОВ АУЫЛ БИЛ»М»3
ХАКИМИ»ТЕ
	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАМЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	Совет урамы,83. Тел2ш ауылы, 452561
тел/факс 2-76-19;2-76-89; E-mail:rost@ufamts.ru

	ул. Советская, 83.д.Теляшево, 452561
тел/факс 2-76-19;2-76-89; E-mail:rost@ufamts.ru

	ОКПО 04283163  ОГРН 1020200784636  ИНН 0236000957

?АРАР				       	      	                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» август 2013 й.		            №47                         от «14» августа 2013г.
Об утверждении целевой Программы «Обеспечение  пожарной безопасности в населенных пунктах, лесах и других территориях  сельского поселения Ростовский  сельсовет  муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан  на 2013-2015 гг»

	В целях обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, лесах и других территориях   сельского поселения Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский  района, Совет сельского  поселения  Ростовский сельсовет  муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить целевую программу "Обеспечение  пожарной безопасности в населенных пунктах, лесах и других территориях  сельского поселения Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район   на 2013 - 2015 годы" (прилагается).

2. Бухгалтерии администрации сельского поселения Ростовский сельсовет  Мечетлинского района   изыскать средства для  обеспечения  финансирования расходов целевой программы " Обеспечение  пожарной безопасности в населенных пунктах, лесах и других территориях  сельского поселении Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан  на 2013-2015 гг»

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по    социально-гуманитарным  вопросам.

4. Настоящее решение обнародовать в здании администрации сельского поселения Ростовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан

Глава                                                                                 И.М.Шарапов

Приложение
к решению Совета
сельского поселения
Ростовский сельсовет
от 14 августа  2013 г № 47

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
В НАСЕЛЕННЫХ  ПУНКТАХ,
ЛЕСАХ  И ДРУГИХ ТЕРРИТОРИЯХ
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОСТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА
 2013-2015 ГОДЫ»

д.Теляшево

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы           Целевая   программа  " Обеспечение пожарной
                                                    безопасности в населенных пунктах, лесах и  других
                                                    территориях  сельского поселения Ростовский
                                                    сельсовет муниципального района Мечетлинский
                                                    район Республики Башкортостан на 2013- 2015гг»

Основание для                               Закон  N 69 от 21 декабря 1994 "О  пожарной
разработки                                безопасности".       Правила       пожарной
Программы                                безопасности  в РФ (ППБ 01-03), обеспечение
                                                    пожарной   безопасности   на     территории
                                                    сельского поселения  Ростовский  сельсовет

Заказчик Программы                     Администрация сельского поселения Ростовский
                                                    сельсовет

Разработчик                                    Администрация сельского поселения Ростовский
                                                    сельсовет

Исполнители                                   Администрация  сельского поселения   Ростовский
                                                    сельсовет

Цели Программы                            Обеспечение выполнения требований  пожарной
                                                    безопасности,   предписаний  инспекторов по пожарному
                                                   надзору,   создание безопасных, противопожарных   условий
                                                   на   территории  сельского  поселения  Ростовский
                                                   сельсовет, укрепление   материально    технической  базы;

Задачи Программы                        Обеспечение  условий  для  защиты жизни или здоровья
                                                    жителей, охраны окружающей среды, создание  условии для
                                                    выполнения требований пожарной безопасности;
                                                    предупреждение и тушение  пожаров кадровое и
                                                    материально-техническое укрепление  муниципальной
                                                    пожарной охраны

Сроки реализации                           2013 - 2015 годы
Программы

Объемы и источники                     Финансирование Программы в 2013 - 2015 году
финансирования Программы       составляет 90 тыс. рублей,
                                           финансирование  осуществляется из бюджета
                                           сельского поселения

Ожидаемые результаты               Предотвращение воздействия на людей опасных
реализации Программы            факторов       пожара,           соблюдение противопожарного
                                                     режима

Контроль за                                      Контроль      за    исполнением   Программы
исполнением Программы           осуществляет    администрация сельского
                                                      поселения Ростовский  сельсовет
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     Целевая программа обусловлена необходимостью соблюдения Правил пожарной безопасности в целях защиты жизни и здоровья граждан, культурных ценностей, имущества учреждений культуры, физических или юридических лиц, государственного или муниципального имущества, охраны окружающей среды
Сущность проблемы и необходимость ее решения программными методами.
В настоящее время положение дел с обеспечением пожарной безопасности на территории сельского поселения вызывает серьезные опасения и требует безотлагательных мер по поддержанию противопожарной службы в боеспособном состоянии. В крайне тяжелом финансовом положении оказались сельские противопожарные формирования. Действующее законодательство предусматривает обязательную организацию пожарной охраны в сельскохозяйственных предприятиях. Сельскохозяйственные предприятия потерпели банкротство и это привело к снижению уровня пожарозащищенности объектов экономики и населенных пунктов. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами администрации сельского поселения Ростовский сельсовет организована муниципальная пожарная охрана с содержанием за счет средств   граждан.
При ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.
Механизмом реализации Программы является комплекс мероприятий, обеспечивающих создание системы пожарной безопасности, направленной на предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара, в том числе их вторичных проявлений.
2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основными направлениями реализации Программы являются:
1) совершенствование технического оснащения в плане безопасности и материально-технической базы учреждений сельского поселения;
2) формирование современных противопожарных мер.
3. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Выполнение, мероприятий Программы позволит:
- сохранить работу учреждений сельского поселения, снизить остроту проблемы недостатка противопожарных мер защиты, повысить уровень пожаробезопасности зданий;
- предотвратить воздействие на людей опасных факторов пожара;
- улучшить условия труда и безопасность работников учреждений сельского поселения;
- эффективнее использовать имеющуюся материальную базу.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

		№

исполнители

	Виды работ
	Сроки

суммы

	1
	Администрация сельского поселения
	[bookmark: _GoBack]-Совершенствование противопожарной  безопасности
	2013

	2
	Администрация сельского поселения
	Оборудовать кабинет для проведения  обучения населения  мерам пожарной безопасности
	2013

	3
	Администрация сельского поселения
	Регулярно обновлять стенд наглядной агитации в здании администрации
	2013-2015

	4
	Администрация сельского поселения  совместно  руководителями территориальных общественных самоуправлений
	При проведении  собраний граждан  информировать  их о правилах  пожарной безопасности
	2013-2015

	5
	Администрация сельского поселения
	Организовать  обучение  мерам пожарной  безопасности  руководителей территориальных общественных самоуправлений, актива поселения
	2013-2015

	6
	Администрация сельского поселения
	Проводить серии встреч  с инспекторами пожарной охраны района с населением(посезонно)
	2013-2015

	7
	Администрация сельского поселения при  совместно с руководителями территориальных общественных самоуправлений
	Рейдовые мероприятия  по проверке противопожарного состояния  и разъяснению мер пожарной безопасности в учреждениях сельского поселения
	2013-2015

	8
	Администрация сельского поселения
	Организация общественного контроля за обеспечением пожарной  безопасности
	2013-2015

	9
	Администрация сельского поселения совместно  руководителями территориальных общественных самоуправлений
	Через рейды территориальных общественных самоуправлений контролировать  соблюдение норм пожарной безопасности с участковым милиции
	2013-2015

	10
	Администрация сельского  поселения
	Материальное оснащение
-оборудование противопожарной сигнализацией здания сельского поселения

	2013,
19 000 руб.

	11
	Администрация сельского  поселения
	Проверка состояния и ремонт пожарных гидрантов в населенных пунктах сельского поселения
	2013

	12
	Администрация сельского  поселения
	Замер сопротивления электропроводки
	2013

	13
	Администрация сельского  поселения
	Провести  огнезащитную обработку (пропитку) несущих деревянных конструкций чердака
	2013,
15 000 руб.

	14
	Администрация сельского  поселения
	В здании администрации сельского поселения монтаж электрической проводки выполнять в соответствии с требованием правил устройства электроустановок
	2013,
2 000 руб.

	15
	Администрация сельского  поселения
	Обеспечивать исправное состояние дорог, проездов к водонапорной башне д.Теляшево
	2013 ,
18 000 руб.

	16
	Администрация сельского  поселения
	Обеспечить пожарные водоемы, естественные водоисточники соответствующими указателями направления их расположения (объемные со светильником или плоские, выполненные с использованием светоотражающих покрытий)
	2013,
6 000 руб.

	17
	Администрация сельского  поселения
	В населенных пунктах при наличии естественных водоемов сделать подъезды, площадки или пирсы с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды
	2013,
30 000 руб.

image1.png
N
“